[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2007 ё. ноябр\н 01-м\ш\ 850№
 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01  ноября 2007г.  №  850

г. Цивильск

Об утверждении Порядка предоставления

безвозмездной субсидии гражданам на

строительство или приобретение жилья

за счет средств, учтенных в консолидированном

бюджете Цивильского района в 2007 году.

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 31 января 2004г. № 10 «О дополнительных мерах по стимулированию жилищного строительства» и в рамках реализации Закона Чувашской Республики от 24 ноября 2006г. № 35 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств, учтенных в консолидированном бюджете  Цивильского района в 2007 году.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление строительства, дорожного и ЖКХ администрации района.

 Глава Цивильского района                                                                                 Н.В. Евдокимов
Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2007г.

 Гл. специалист - юрист

 администрации Цивильского района

                                                И.В. Семенов

«____» _______________2007г.

Начальник управления строительства,

дорожного и ЖКХ администрации

Цивильского района

                                                 В.А. Патшин

«____» _______________2007г.

      УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

       Цивильского района

 от  01.11.2007 № 850
ПОРЯДОК

предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств, учтенных в консолидированном бюджете Цивильского района в 2007 году.

1.Настоящий порядок предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств, учтенных в консолидированном бюджете Цивильского района в 2007 году, во исполнение соглашений между администрацией Цивильского муниципального района и администрациями городского и сельских поселения о передаче осуществления  части своих полномочий определяет основные принципы и правила предоставления безвозмездной субсидии (в дальнейшем- субсидии) на строительство или приобретение жилья за счет средств, учтенных в консолидированном бюджете Цивильского района и разработан в целях повышения доступности жилья.

2.Субсидии предоставляются гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий и состоящим  на учете по предоставлению  жилой площади в администрациях городского и сельских поселений Цивильского района Чувашской Республики.

3.При расчете максимального размера субсидии применяются следующие социальные нормы предоставления общей площади жилого помещения:

18 кв. метров общей площади - на одного члена семьи, состоящей из 3-х и более человек;

42 кв. метра общей площади - на семью из двух человек;

33 кв. метра общей площади - на одного человека.

4.Размер субсидии исчисляется согласно Таблице для определения размера субсидии (в процентах от средней стоимости строительства или приобретения жилья на момент получения субсидии) (Приложение №1). При этом максимальный размер указанной субсидии не должен превышать 70 процентов.

5.Размер субсидии указывается администрацией Цивильского района Чувашской Республики в свидетельстве на право получения безвозмездной субсидии на приобретение жилья (Приложение № 2). В свидетельстве указывается адрес приобретаемого жилья. Выдача свидетельств на право получения субсидий осуществляется администрацией района. Субсидия и собственные средства граждан на оплату разницы между полной стоимостью квартиры  и безвозмездной субсидией зачисляются на персонифицированные счета граждан в уполномоченном банке.

6.Превышение общей площади предоставляемого жилья сверх социальной нормы оплачивается очередником по полной стоимости.

7.Владельцы свидетельств фиксируются администрацией района в списках, которые утверждаются решением главы  администрации  района.

8.При не внесении очередником собственных средств в полном объеме до установленного в свидетельстве срока, это свидетельство теряет свою силу, а администрация перераспределяет субсидию следующему очереднику.

9.Размер субсидии рассчитывается исходя из состава семьи на момент выдачи свидетельства на право получения безвозмездной субсидии и перерасчету в случае изменения состава семьи при оформлении права собственности на квартиру не подлежит.

10.После завершения строительства дома жилое помещение в нем оформляется в собственность в установленном порядке. При  получении гражданином правоустанавливающих документов на жилье, выданное администрацией района, свидетельство на получение субсидии теряет свою силу.

11.Если по заявлению очередника размер субсидии рассчитывался без учета общей площади муниципального жилого помещения, занимаемого очередником и его семьей, то при получении свидетельства на субсидию все совершеннолетние члены семьи представляют письменное обязательство о его освобождении.

12.Если очередник с согласия администрации оставляет себе имеющую по норме общую площадь, то размер субсидии рассчитывается на недостающую по норме общую площадь жилья.

13.Очередник, занимающий жилое помещение, принадлежащее ему на праве собственности, получает субсидию с учетом размера занимаемого жилого помещения.

14.Администрация Цивильского района Чувашской Республики инициирует и участвует в заключении договора долевого участия очередника и генерального подрядчика на строительство социального жилья для граждан, нуждающихся в жилых помещениях, с предоставлением безвозмездных субсидий в 2007 году.

                                 Приложение № 1

 к  Порядку предоставления

        безвозмездной субсидии гражданам на

строительство или приобретение жилья

 за счет средств, учтенных в   консолидированном

бюджете Цивильского района в 2007 году.
Таблица
для определения размера субсидии (в процентах от средней стоимости строительства или приобретения жилья на момент получения субсидии)

┌────────────────┬──────────────────────────────────────────────────────┐
│Отношение   ме- │Время ожидания  после постановки  на учет по улучшению│
│сячного  дохода │жилищных условий (полных лет)                         │
│на одного члена ├───┬───┬───┬───┬───┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬───┬───┤
│семьи  к  уста- │ 0 │ 1 │ 2 │ 3 │ 4 │ 5│ 6│ 7│ 8│ 9│10│11│12│13│14 │15 │
│новленной  вели-!   │   │   │   │   │  │  │  │  │  │  │  │  │  │   │и  │
│чине прожиточного   │   │   │   │   │  │  │  │  │  │  │  │  │  │   │бо-│
│минимума на душу│   │   │   │   │   │  │  │  │  │  │  │  │  │  │   │лее│
│населения       │   │   │   │   │   │  │  │  │  │  │  │  │  │  │   │лет│
└────────────────┴───┴───┴───┴───┴───┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴───┴───┘
   0,6 и менее     64  66  68  70  70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70  70
       0,7         60  62  64  66  68 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70  70
       0,8         56  58  60  62  64 66 68 70 70 70 70 70 70 70 70  70
       0,9         52  54  56  58  60 62 64 66 68 70 70 70 70 70 70  70
       1,0         48  50  52  54  56 58 60 62 64 66 68 70 70 70 70  70
       1,1         44  46  48  50  52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 70  70
       1,2         40  42  44  46  48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68  70
       1,3         36  38  40  42  44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64  66
       1,4         32  34  36  38  40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60  62
       1,5         28  30  32  34  36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56  58
       1,6         24  26  28  30  32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52  54
       1,7         20  22  24  26  28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48  50
       1,8         16  18  20  22  24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44  46
       1,9         12  14  16  18  20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40  42
       2,0         8   10  12  14  16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36  38
       2,1         5   6    8  10  12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32  34
   2,2 и более     5   5    5  6   8  10 12 14 16 18 20 22 24 26 28  30
Примечания:1. Величина месячного дохода на одного члена семьи определяется как средняя за последние шесть месяцев. 2. При расчете субсидии применять величину прожиточного минимума на душу населения в размере 3191 рублей, утвержденную постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики № 267 от 26.10.2007г., которая остается постоянной при расчете субсидии  в течение 2007 года.

Для сведения: Величина коэффициента (0,6)  рассчитана исходя из отношения денежных доходов в расчете на душу населения в месяц по состоянию на 01.01.2007г. в размере 1932,80 рублей  (Приложение по основным показателям социально-экономического развития Цивильского района) к установленной величине прожиточного минимума на душу населения в размере 3191 рублей (Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики № 267 от 26.10.2007г. прилагается).

       Приложение № 2

       к Порядку предоставления безвозмездной

       субсидии гражданам на строительство

       или приобретение жилья за счет средств,

            учтенных в консолидированном бюджете

                                                       Цивильского района в 2007 году

СВИДЕТЕЛЬСТВО

на право получения безвозмездной

субсидии на приобретение жилья

от "___"_____________ 2007 г.                                                             № ____

Настоящее свидетельство выдано администрацией ___________________

_______________________________________________________________

                                                      (города/района)

гражданину _____________________________________________________

_______________________________________________________________,

                                                (фамилия, имя, отчество)

проживающему _________________________________________________

                                              (адрес местожительства)

на право получения безвозмездной субсидии в сумме _________________

____________________________________________________  рублей.

                                                  (цифрой и прописью)

Общая площадь предоставляемого  с  использованием  субсидии  жилья

_____________________________________________________ кв. метров.

                                                    (цифрой и прописью)

Полная стоимость квартиры _______________________________________

_____________________________________________________ рублей.

                                                      (цифрой и прописью)

Адрес дома (или позиция), этаж, номер квартиры ____________________

_______________________________________________________________

Глава Цивильского района _________________________________________

                                                  (печать, подпись, Ф.И.О.)